Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO

Moção  de  Congratulações  e  Louvor  ao  Senhor  Ricardo  Santos  pela  participação  como
Professor no Projeto Bombeiro aprendiz Civil.

Destinatário: Ricardo Santos – Rua Renato Cardoso Pimentel nº 21 – Vila Maria.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção  de  Congratulações  e  Louvor enviada  ao  destinatário  para  conhecimento,  com  a
seguinte justificativa.

O Projeto Bombeiro aprendiz Civil, foi criado pela Elite de Treinamento – Bombeiros Aprendiz
Civil de Pirassununga/SP e conta com a participação do senhor Ricardo Santos, que sonha
com a extensão do Projeto para crianças de baixa renda, motivo que o leva a buscar apoio do
meio público.

Atendendo hoje um total de 45 crianças, em 2 turnos aos sábados das 8h às 10h e das 10h
às 12h,  o objetivo do Projeto é qualificar crianças a noções básicas de primeiros socorros,
disciplina e prevenção.

Nos  treinamentos  são  realizadas  atividades  práticas  e  teóricas,  em que  as  crianças
aprendem noções  de primeiros  socorros  e prevenção  de acidentes,  preservação  do
meio  ambiente,  promover  noções  de  saúde  e  de  higiene,  educação  no  trânsito,
cidadania, civismo, atividades recreativas e muito mais.

Assim,  diante  da grandeza  e da importância  desse  projeto,  essa  Casa  de Leis  não
poderia passar despercebida e deixar de transmitir essa singela homenagem e nossos
cumprimentos  pelo  brilhante  e  indispensável  trabalho  que está  sendo aplicado  aos
nossos pequenos aprendizes de bombeiros.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 15 de outubro de 2021.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

MOÇÃO Nº 507/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

07
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
15

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
10

/2
02

1
15

:4
3:

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
8D

1-
87

21
-B

27
3-

B1
43

.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

07
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
15

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
10

/2
02

1
15

:4
3:

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
8D

1-
87

21
-B

27
3-

B1
43

.

Pag. 2/2